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Obama vil trække USA-tropper ud af Irak, men skrev alligevel kontrakt med pri-
vate sikkerhedsfirmaer til en værdi af 485 mio. USA-dollars.  
”Et fint lille smuthul som tillader USA’s politikere at sige: vi trækker os ud - og 
så alligevel have lejesoldater til at overvåge landets interesser” skriver John Byrne 
på netavisen www.rawstory.com us-replacing-iraq-troops 
  

Vi er tre tanter, engageret i bl.a. fredsarbejde, der finder nyheder udenfor mainstream-medierne. 
Redaktion af dette nummer Anna Rasmussen og Birte Nyholm.  
Du kan downloade bladet fra hjemmesiden www.verdenpaagaden.dk hvor du også kan se tidligere numre. 
Vi bliver glade for at høre andres synspunkter. Skriv til red@verdenpaagaden.dk Næste nr. udkommer nov. 
Hvis du vil have bladet tilsendt som mail når det udkommer, kan du sende din email-adresse til redaktionen. 

 

Det ubeherskede kødspiseri i fx Danmark er et stort problem for planeten 
Det industrielle landbrug i stor skala med vægt på kødkvægbrug har gjort føde-
vareforsyningen alt mere skæv. Med så stor efterspørgsel på kød er der ikke 
plads til græsning eller mulighed for fodring med madrester, som i ”gamle dage”. 
Dyrene holdes inde og bliver fodret med planteprotein - købt billigt og hentet 
fra marker, som ligeså godt kunne bruges til at brødføde mennesker. 38 % af 
jordens kornproduktion bruges nu til dyrefoder. F.eks. er den største trussel mod 
Brasiliens regnskov ikke det stedlige kvæghold, men dyrkning af planter til dyre-
foder i vestlige lande. Og under sultkatastrofer i Ætiopien og Nordkorea har 
disse lande samtidig eksporteret korn. Vi køber deres mad til vore svin! 
Et andet problem er vandforbrug. Man har regnet ud hvor meget vand der går til 
fremstilling af fødevarer.  
Oksekød er topscorer, 100.000 liter, andre dyr mindre, men uden sammenligning 
med planteproduktion fx kartoffel 500 l og den protein-intensive sojaplante 
1000. Vandmangel/fordeling er som bekendt et af fremtidens største problemer. 
Al den ”intensive” planteproduktion kræver gødning og pesticider, som kræver 
så meget olie til fremstillingen at landbruget er afhængig af et stabilt oliemarked. 
Både mangel på oliereserver og politiske konflikter truer. Endelig forværres 
klimaet af CO2 udslip fra denne produktion. Ligeså i landbruget, hvor de arme 
dyr slipper metangas ud under sit liv før slagtning. Dyreværnsforeningen Anima 
mener at de spare-lapperier der bliver prædiket om slet ikke batter, ikke sammen-
lignet med vores spisevaner. De skriver: ” Det eneste troværdige alternativ til 
disse monumentale problemer er, at vi spiser lavere i fødekæden og baserer 
vores kost på frugt, grønt, bælgfrugter og korn”. 
www.Anima.dk  Fakta og baggrund, Joh Vinding: Det dyre kød. 
************************************************************************* 
Svenske kostråd i strid med EU-regler Hvad er vigtigst: sunde kostvaner med 
klima- og miljøhensyn, eller at varer frit må flyde over EU-grænserne? Iflg. EU-
kommissionen er det sidste vigtigst, mens to statslige svenske institutioner vil 
prioritere det første. En liste med kostråd fra disse to møder fordømmelse i EU-
kommissionen. www.miljoljoaktuellt.idg.se   
 

Forsvarsministeriets tradition for mørklægning og spind 
Nu hvor forsvarsministeriets troværdighed blafrer i vinden er det på sin plads at 
huske deres manipulation tilbage i 2006, som nu har et efterspil i Østre Landsret. 
Det handler om statens ansvar for udlevering af afghanske krigsfanger til USA 
efter at konventionen mod tortur ikke længere var gældende for USA’s militær. 
En af fangerne, Ghousouallah Tarin, fører erstatningssag og nu er et tidligere 
bortkommet dokument dukket op, som viser at regeringen kendte risikoen for 
tortur.  
Et første retsmøde bestemte at sagen skal føres for lukkede døre og forsvarsad-
vokaten, Thyge Trier, skal sikkerhedsgodkendes af PET og pålægges tavsheds-
pligt. Der er fortsat tovtrækning om flere andre dokumenter, som Trier ønsker 
udleveret, og om vidner han vil indkalde. Kammeradvokaten mener at skriftlige 
erklæringer og den redegørelse som regeringen en gang gav Folketinget må være 
nok. Begrundelse for mørklægningen er det kendte omkvæd - vi sætter ellers 
danske soldaters liv og samarbejdet med de allierede på spil. 
Dagbladet Arbejderen 12. sept. ”Regeringen kendte risikoen”  

Vi har modtaget fra Fredsvagten: 
En poetisk udlægning af Fredens muligheder FredsVagten har 19. oktober stået 
sin daglige protest mod Danmarks deltagelse i terrorkrigene i 8 år svarende til 
2923 dage.  
Vi runder dagen af med et flot program i Christianshavns Beboerhus (CB) fra kl. 
19 til 23.  Der vil være musik af Fin Alfred og Søren Korshøj. Måske vil flere 
dygtige og fredselskende musikere/kunstnere lægge vejen forbi. Muligvis også en 
fællessang eller 2.  Åben Talerstol.  
Det hele er gratis men vi vil medbringe en smule fredsmerchandice. En fredspris 
vil blive uddelt af PiiSarT http://www.piisart.dk/ Velkommen! www.fredsvagt.dk  


